



بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

سخنرانی جهاد تبیینی، ویژه روحانی کاروان حج

با موضوع:

حج ابراهیمی استکبارستیزانه

## مقدمه

مقام معظم رهبری امسال در بخشی از بیانات خود در دیدار با کارگزاران حج بعد از بیان اینکه حج به نام حضرت ابراهیم است و ایشان یک الگوی تمام عیار قرآنی می‌باشد، بیان فرمودند که نه تنها در انجام اعمال حج بلکه در تمام شؤون زندگی ایشان الگوست.

ایشان با بیان اینکه هم در حج و هم در حضرت ابراهیم آن چیزی که نمایان و روشن است برائت از دشمنان خدا می‌باشد و باید این برائت در مسلمانان جاری و ساری باشد با تشریح شخصیت حضرت ابراهیم و بیان اینکه قرآن ایشان را در اوج مهربانی توصیف می‌کند و در عین حال نسبت به دشمنان خدا برخورد سخت دارد فرمودند:

همان ابراهیم رحیم و رؤف و ودود که برای قوم لوط شفاعت میکند، برای عاصی‌ها طلب مغفرت میکند و معتقد است به کفاری که ستیزه‌گری ندارند باید نیکی کرد، همین ابراهیم در یک جا هم این جور محکم می‌ایستد و اظهار برائت میکند: **إِنَّا بُرَاءٌ مِنْكُمْ؛ ما برائت داریم از شما، و بَدَا بَيْنَنَا وَ بَيْنَكُمْ الْعَدَاوَةُ وَ الْبَغْضَاءُ؛ بین ما و شما دشمنی آشکاری است، ما صریحاً با شما دشمنیم و دشمنی میکنیم.** اینها چه کسانی هستند؟ آن کسانی‌اند که ستیزه‌گری میکنند... خب امروز در دنیا کیست که با مسلمانها دشمنی میکند، ستیزه‌گری میکند، آنها را میکشد — ز نشان راه مردشان راه، فرزندشان را — و آنها را از خانه و دیارشان بیرون میکند؟ چه کسی است؟ دشمن صهیونیست روشن‌تر از این در قرآن توصیف بشود؟ فقط هم دشمن صهیونیست نیست: **وَ ظَاهَرُوا عَلٰی إِخْرَاجِكُمْ؛** کسانی که کمک میکنند به او. چه کسی کمک میکند؟ اگر کمک آمریکا نبود، رژیم صهیونیستی قدرت داشت و جرئت داشت که این جور وحشیانه با مردم مسلمان، با زن و مرد، با کودک، در آن محیط محدود این جور رفتار بکند؟ نمیشود با این دشمن با روی خوش برخورد کرد؟ نمیشود با آنها با ملایمت رفتار کرد؟ چه آن که مباشر قتل است، چه آن که معاون قتل و پشتیبان قتل است، چه آن که خانه را ویران میکند، چه آن که از ویران‌کننده‌ی خانه پشتیبانی میکند: **وَمَنْ يَتَوَلَّهُمْ فَاُولٰٓئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ؛** اگر کسی با اینها دست دوستی داد، ستمگر است، ظالم است: **أَلَا لَعْنَةُ اللَّهِ عَلَى الظَّالِمِينَ.** نص قرآن، آیات قرآن اینها است. پس امسال برائت از همیشه بارزتر است. **حج امسال، حج برائت است.** بایستی حجاج مؤمن — چه ایرانی و چه غیرایرانی؛ از هر جا که هستند — بتوانند این منطق قرآنی را به همه‌ی دنیای اسلام منتقل کنند. امروز فلسطین به این احتیاج دارد؛ به پشتیبانی دنیای اسلام احتیاج دارد. بله، جمهوری اسلامی منتظر این و آن نماند و نمی‌ماند، لکن اگر چنانچه دستهای قوی ملت‌های مسلمان و دولتهای مسلمان از اطراف بیایند و همراهی بکنند، تأثیرش خیلی بیشتر میشود؛ دیگر این حالت رقت‌بار مردم فلسطین این جور ادامه پیدا نمیکند؛ این وظیفه است. (۲۰) (شما که آماده‌اید، خدا کاری کند دنیای اسلام آماده بشود؛ ان شاء الله.)<sup>۱</sup>

به همین منظور و در راستای خواسته ولی امر مسلمین نوشتار حاضر تنظیم شده است، تا با مطالعه آن توسط روحانیون حج و انتقال آن به مخاطبین خود در سفر حج این هدف عالی محقق شده و به سهم خود زمینه‌ساز حرکتی در بین مسلمانان برای مقابله با ظلم باشد.

<sup>۱</sup> بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با کارگزاران حج. 1403/02/17

## حج استکبار ستیز

حج یکی از فروع دین و از جمله مهمترین آداب و عبادات مسلمین است که به نوعی حکم پیشانی دین اسلام در مقابل دیگر ملل و ادیان را دارد و دیگر اقوام، مسلمانان را به طور ویژه به واسطه‌ی حج می‌شناسند. روح کلی حاکم بر حج روحیه‌ی ایمان به خداوند واحد و یکتا، و کفر به تمام مظاهر شرک و دنیا پرستی است از این جهت، استکبارستیزی در جای جای اعمال حج و روحیات حجاج نمایان است.

در همان اولین عمل حج (احرام) پس از نیت مکلف باید به تلبیه پردازد. تلبیه ذکر است که به دو اصل بسیار مهم می‌پردازد. اصل اول اجابت کردن دعوت خداوند در مورد خالص سازی هرآنچه در نیت و عمل فرد وجود دارد، برای خداوند متعال و اصل دوم یکی از مهمترین آموزه‌های دین اسلام، نفی شرک و هر قدرت و شوکتی غیر از خداوند متعال است. این نفی شرک دقیقاً نقطه‌ی مقابل استکبارورزی مستکبران است و بیانگر آن است که بزرگی و جلال تنها مختص خداوند است و مسلمان اقرار میکند که هیچ کسی جر خداوند لایق سر فرود آوردن در مقابل او نیست.

از دیگر اعمال بسیار مهم در نفی و ستیز با استکبار عمل رمی جمرات است که حاجی، حج خود را باری دیگر با اعلام برائت قلبی و عملی از مهمترین مستکبر عالم یعنی شیطان رجیم و مظاهر و مصادیق آن، به اتمام می‌رساند. در این عمل مکلف باید ۷ سنگ را به نیت برائت جستن و مقابله با استکبار و شیطان به سمت ستون هایی که نماد استکبار و ابلیس قرار گرفتند پرتاب کرده و با عمل خود تضاد تمایلات قلبی خود نسبت به استکبار و مستکبرین را اظهار کند.

در بخشی از حدیث شبلی که از امام سجاد (ع) نقل شده است، ایشان به بیان اسرار رمی جمرات پرداخته و از شبلی سؤال می‌کند:

آیا در حج به «منا» رسیدی و «جمره‌ها» را سنگسار کردی؟ ... شبلی گفت: آری. امام (ع) فرمود: هنگام سنگسار جمره‌ها، اندیشه‌ات این بود که دشمن، شیطان و باران او را سنگسار می‌کنی و به وسیله حج ارجمندی آن‌ها را از خود می‌رانی؟ شبلی گفت: نه!<sup>۲</sup>

همچنین مستحب است که در موقف مشعر که قبل از رمی جمره عقبه است حجاج سنگ های مورد نیاز برای رمی را جمع‌آوری کنند، گویی شعور و بصیرت یک مسلمان در گرو آمادگی برای نفی شرک و استکبار است.

همچنین در عمل سعی بین صفا و مروه روایتی شنیدنی از امام صادق علیه السلام وجود دارد:

شیطان خود را به ابراهیم(علیه‌السلام) نمایند و ابراهیم از دست او گریخت تا با وی هم سخن نشود<sup>۳</sup>

از این رو دویدن (هروله) در بین صفا و مروه مرسوم شد. از این رو میتوان سعی بین صفا و مروه را نیز از جمله مهمترین اعمال استکبارستیزانه دانست که در آن لزوم اقدام بر علیه مستکبرین نمایان است.

<sup>۲</sup> مستدرک الوسائل: 10 / 166، باب 17، حدیث 11770.

<sup>۳</sup> مجلسی، محمدباقر، بحار الانوار، ج ۹۹، ص ۲۳۵.

## ابراهیم استکبار ستیز

در قرآن ۶۹ مرتبه از حضرت ابراهیم یاد شده است. سوره‌ای هم به جهت پرداختن به داستان زندگی حضرت ابراهیم، به نام او نام‌گذاری شده است. قرآن در خصوص حضرت ابراهیم از جمله به نبوت و دعوت او به توحید، امامت او، ذبح فرزند، معجزه زنده‌شدن چهار پرنده پس از مردن و سرد شدن آتش و همچنین جلوه‌هایی از رفتارهای استکبارستیزانه او پرداخته است.

یکی از مصادیق بارز استکبار مستکبران در آن زمان، بت‌پرستی بود. حضرت ابراهیم(ع) به بت‌پرستان و نمرودیان اخطار کرد که این بت‌ها را در هم خواهد شکست: «وَ تَاللّٰهِ لَآکِیْدَنَّ اَصْنَامَکُمْ بَعْدَ اَنْ تُوَلُّوْا مُدْبِرِیْنَ»<sup>۴</sup>؛ به خدا سوگند در غیاب شما نقشه‌ای برای نابودی بت‌هایتان می‌کشم.

او سرانجام در روزی که نمرود و اطرافیانش از شهر خارج شده بودند، به سمت بتخانه‌ها رفت و همه بت‌ها به جز بت بزرگ را نابود کرد:

«فَجَعَلَهُمْ جَدًا اِلَّا کَبِیْرًا لَّهُمْ لَعَلَّهُمْ یَرْجِعُوْنَ. قَالُوْا مَنْ فَعَلَ هٰذَا بِالِهٰتِنَا اِنَّهٗ لَمِنَ الظّٰلِمِیْنَ. قَالُوْا سَمِعْنَا فَتٰی یَدَّکُرْهُمْ یُقَالُ لَهٗ اِبْرٰهَیْمٌ. قَالُوْا فَاَتُوْا بِهٖ عَلٰی اَعْیُنِ النَّاسِ لَعَلَّهُمْ یَشْهَدُوْنَ. قَالُوْا اَآَنْتَ فَعَلْتَ هٰذَا بِالِهٰتِنَا یٰاِبْرٰهَیْمُ. قَالَ بَلْ فَعَلَهُ کَبِیْرُهُمْ هٰذَا فَاَسْأَلُوْهُمْ اِنْ کَانُوْا یَنْطِقُوْنَ. فَرَجَعُوْا اِلٰی اَنْفُسِهِمْ فَقَالُوْا اِنَّکُمْ الظّٰلِمُوْنَ. ثُمَّ نَکَسُوْا عَلٰی رُءُوْسِهِمْ لَقَدْ عَلِمْتَ مَا هٰؤُلَآءِ یَنْطِقُوْنَ. قَالَ اَفَتَعْبُدُوْنَ مِنْ دُوْنِ اللّٰهِ مَا لَا یَنْفَعُکُمْ شَیْئًا وَلَا یَضُرُّکُمْ. اَفْ لَکُمْ وِلْمًا تَعْبُدُوْنَ مِنْ دُوْنِ اللّٰهِ اَفَلَا تَعْقِلُوْنَ»<sup>۵</sup>

ابراهیم همه بت‌ها جز بزرگشان را قطعه‌قطعه کرد، شاید سراغ او بیایند (و او حقایق را بازگو کند. هنگامی که آن‌ها منظره بت‌ها را دیدند) گفتند: چه کسی با خدایان ما این کار را انجام داد؟ شنیده‌ایم نوجوانی از بت‌ها سخن می‌گفت که به او ابراهیم می‌گویند. جمعیت گفتند: او را در برابر دیدگان مردم بیاورند، تا گواهی دهد. هنگامی که ابراهیم را حاضر کردند گفتند: آیا تو این کار را با خدایان ما کرده‌ای، ای ابراهیم؟ ابراهیم در پاسخ گفت: بلکه این کار را بزرگشان کرده است، از او بپرسید اگر سخن می‌گوید. بت‌پرستان به وجدان خود بازگشتند و (به خود) گفتند: حقا که شما ستمگرید. سپس بر سرهایشان واژگونه شدند و به ابراهیم گفتند: تو می‌دانی که بت‌ها سخن نمی‌گویند. ابراهیم به آن‌ها گفت: آیا غیر از خدا چیزی را پرستش می‌کنید که نه کم‌ترین سودی برای شما دارد، و نه زیانی به شما می‌رساند؟! اف بر شما و بر آن چه جز خدا می‌پرستید! آیا اندیشه نمی‌کنید.

این تنها یک جلوه از زندگی سراسر استکبار ستیزانه حضرت ابراهیم علیه السلام می‌باشد.

<sup>۴</sup> سوره مبارکه انبیاء آیه ۵۷

<sup>۵</sup> سوره مبارکه انبیاء آیات ۵۸ الی ۶۷

## پیامبران استکبار ستیزی

استکبارستیزی جزء لاینفک زندگی هر پیامبری در طول تاریخ بوده است. در این بخش به عنوان نمونه به دو جریان قرآنی مرتبط با زندگی حضرت نوح و حضرت موسی علیهما السلام اکتفاء می‌کنیم.

حضرت نوح با ظلم، عناد و استکبار شدید قوم روبه‌رو شد و قومش او را اینگونه خطاب کردند:

قَالُوا أَنْتُمْ لَكُمْ وَ اتَّبَعَكَ الْأَرْذَلُونَ. قَالَ وَ مَا عَلِمِي بِمَا كَانُوا يَعْمَلُونَ. انْ حِسَابُهُمْ أَلَا عَلَى رَبِّي لَوْ تَشْعُرُونَ. وَ مَا أَنَا بِطَارِدِ الْمُؤْمِنِينَ<sup>۶</sup>

گفتند: آیا به تو ایمان آوریم و حال آن که پابرهنگان بی نام و نشان از تو پیروی کرده‌اند؟ نوح فرمود: من چه می‌دانم آن‌ها چه کاری داشته‌اند! حسابشان جز با خدا نیست، اگر می‌فهمید؛ و من طردکننده مؤمنان نیستم.

حضرت نوح درباره آن‌ها چنین نفرین کرد:

« وَ قَالَ نُوحُ رَبِّ لَا تَذَرْنِي عَلَى الْأَرْضِ مِنَ الْكَافِرِينَ دَبَّارًا إِنَّكَ إِن تَذَرْنِي يَضِلُّوا عِبَادَكَ وَ لَا يَلِدُوا إِلَّا فَاغْرًا كَفَّارًا<sup>۷</sup> »

پروردگارا! احدی از کافران را روی زمین زنده مگذار چرا که اگر آن‌ها را زنده بگذاری بندگان را گمراه می‌کنند و جز نسلی گنهکار و کافر به وجود نمی‌آورند.

در این هنگام خداوند دستور ساختن کشتی را به وی داد:

« وَ اصْنَعِ الْفُلْكَ بِأَعْيُنِنَا وَ وَحِينَا وَ لَا تُخَاطِبْنِي فِي الَّذِينَ ظَلَمُوا إِنَّهُمْ مُّعْرِضُونَ<sup>۸</sup> »

و اکنون در حضور ما و طبق وحی ما کشتی بساز! و درباره آن‌ها که ستم کردند شفاعت مکن که همه آن‌ها غرق‌شدنی هستند.

اما استکبارستیزی حضرت موسی را می‌توان در برابر تکبر بی‌حد و حصر فرعون مورد بررسی قرار داد. قرآن کریم در این باره می‌فرماید:

« ثُمَّ بَعَثْنَا مِنْ بَعْدِهِمْ مُوسَى وَ هَارُونَ إِلَى فِرْعَوْنَ وَ مَلِيَّتِهِ بِآيَاتِنَا فَاسْتَكْبَرُوا وَ كَانُوا قَوْمًا مُّجْرِمِينَ<sup>۹</sup> »

آن‌گاه پس از آنان (پیامبران قبل) موسی و هارون را با آیات خود به سوی فرعون و اشراف و سران قومش فرستادیم، پس آنان تکبر ورزیدند و آنان گروهی گنهکار بودند.

حضرت در این راه مورد حمایت ویژه خداوند قرار داشت:

« وَ لَقَدْ مَنَّا عَلَى مُوسَى وَ هَارُونَ. وَ نَجَّيْنَاهُمَا وَ قَوْمَهُمَا مِنَ الْكَرْبِ الْعَظِيمِ. وَ نَصَرْنَا هُمُ فَكَانُوا هُمُ الْغَالِبِينَ<sup>۱۰</sup> »

و ما بر موسی و هارون منت گذاردیم و هر دو را با قومشان از بالای بزرگ فرعونیان نجات دادیم و آنان را یاری دادیم تا غالب شدند.

<sup>۶</sup> سوره مبارکه شعراء آیات 111 الی 114

<sup>۷</sup> سوره مبارکه نوح آیات 26 و 27

<sup>۸</sup> سوره مبارکه هود آیه 37

<sup>۹</sup> سوره مبارکه یونس آیه 75

<sup>۱۰</sup> سوره مبارکه صافات آیات 114 الی 116

## قرآن استکبارستیز

خداوند متعال در قرآن کریم با شدت و غضب فراوان نسبت به مستکبرین برخورد می‌نماید و در کنار بیان ویژگی‌های مستکبرین مانند: (مغرور بودن و قدرت طلبی، نشنیدن حرف حق، پیمان‌شکنی، کشتن مخالفان و پیامبران، لجاجت، مخالفت با حق)، افرادی را نیز به عنوان مصادیق انسان‌های مستکبر نام می‌برد، مانند: (قارون، هامان، بنی‌اسرائیل، قوم عاد، قوم ثمود، مشرکان و اشراف قریش و عرب، کفار و منافقان).

خدای متعال علاوه بر اینکه به مستکبرین وعده عذاب قطعی می‌دهد، به مومنین نیز دستوراتی را نسبت به جریان استکبار ابلاغ می‌کند که از جمله آن‌ها عبارت است از:

### 1. تکیه نداشتن:

وَلَا تَرْكَبُوا إِلَى الَّذِينَ ظَلَمُوا فَتَمَسَّكُمُ النَّارُ وَمَا لَكُم مِّنْ دُونِ اللَّهِ مِنْ أَوْلِيَاءَ ثُمَّ لَا تُنصَرُونَ<sup>۱۱</sup>  
(و شما مؤمنان) هرگز نباید با ظالمان همدست و دوست و بدانها دلگرم باشید و گر نه آتش (کیفر آنان) در شما هم خواهد گرفت و در آن حال جز خدا هیچ دوستی نخواهید داشت و هرگز کسی یاری شما نخواهد کرد.

### 2. دوستی نکردن:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا عَدُوِّي وَعَدُوَّكُمْ أَوْلِيَاءَ<sup>۱۲</sup>  
ای کسانی که به خدا ایمان آورده‌اید، هرگز نباید کافران را که دشمن من و شما هستید یاران خود برگرفته و طرح دوستی با آنها افکنید

### 3. اطاعت نکردن:

يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ اتَّقِ اللَّهَ وَلَا تُطِعِ الْكَافِرِينَ وَالْمُنَافِقِينَ إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلِيمًا حَكِيمًا<sup>۱۳</sup>  
ای پیغمبر (گرامی) همیشه خدا ترس و پرهیزکار باش و هرگز تابع رأی کافران و منافقان مباش که همانا خدا دانا و حکیم است

### 4. برخورد سخت:

مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ وَالَّذِينَ مَعَهُ أَشِدَّاءُ عَلَى الْكُفَّارِ رُحَمَاءُ بَيْنَهُمْ<sup>۱۴</sup>  
محمد (صلی الله علیه و آله و سلم) فرستاده خداست و یاران و همراهانش بر کافران بسیار قویدل و سخت و با یکدیگر بسیار مشفق و مهربانند...

### 5. جنگ:

وَإِنْ نَكَثُوا أَيْمَانَهُمْ مِنْ بَعْدِ عَهْدِهِمْ وَطَعَنُوا فِي دِينِكُمْ فَقَاتِلُوا أُمَّةَ الْكُفْرِ إِنَّهُمْ لَا أَيْمَانَ لَهُمْ لَعَلَّهُمْ يَنْتَهُونَ<sup>۱۵</sup>  
و اگر آنها سوگند خود را بعد از عهده‌ای که بسته‌اند بشکنند و در دین شما تمسخر و طعن زنند در این صورت با آن پیشوایان کفر و ضلالت کارزار کنید که آنها را عهد و سوگند استواری نیست، باشد که بس کنند.

<sup>11</sup> سوره مبارکه هود آیه 113

<sup>12</sup> سوره مبارکه ممتحنه آیه 1

<sup>13</sup> سوره مبارکه احزاب آیه 1

<sup>14</sup> سوره مبارکه فتح آیه 29

<sup>15</sup> سوره مبارکه توبه آیه 12

## پیامبر استکبار ستیز

بعثت پیامبر عظیم‌الشان اسلام صل الله علیه و آله حرکتی درجهت مبارزه با مستکبران بود؛ حرکتی که کامل کننده استکبارستیزی پیامبران دیگر بود:

«فَأَصْدَعُ بِمَا تُؤْمَرُ وَ أَعْرِضُ عَنِ الْمُشْرِكِينَ»<sup>۱۶</sup>

آن چه را مأمور هستی آشکارا بیان کن، و به مشرکان اعتنا نکن.

بر همین اساس در آیات گوناگون به پیامبر دستور می‌دهد تا با مستکبران زمان، بجنگد:

«يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ جَاهِدِ الْكُفَّارَ وَالْمُنَافِقِينَ وَاغْلُظْ عَلَيْهِمْ»<sup>۱۷</sup>

ای پیامبر! با کافران و منافقان جهاد کن و در برابر آنها روش سخت و خشن در پیش گیر.

«وَأَقْتُلُوهُمْ حَيْثُ تَقْتُلُوهُمْ وَاخْرَجُوهُمْ مِنْ حَيْثُ أَخْرَجُوهُمْ»<sup>۱۸</sup>

آنها همان مشرکانی که از هیچ گونه ضربه‌زدن به مسلمانان خودداری نمی‌کنند را هرکجا بیابید به قتل برسانید و از آن‌جا که شما را (از مکه) بیرون کردند، آنها را بیرون کنید.

خداوند حتی به پیامبر دستور می‌دهد تا این نکته را به دیگر مسلمانان نیز ابلاغ کند:

«يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ حَرِّضِ الْمُؤْمِنِينَ عَلَى الْقِتَالِ»<sup>۱۹</sup>

ای پیامبر! مؤمنان را به جنگ با دشمن تشویق کن.

در این راه خداوند پیامبر را مأمور می‌کند تا حتی مسجدی را که لانه نفاق شده است ویران کند:

«وَالَّذِينَ اتَّخَذُوا مَسْجِدًا ضِرَارًا وَكُفْرًا وَتَفْرِيقًا بَيْنَ الْمُؤْمِنِينَ وَإِرْصَادًا لِمَنْ حَارَبَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ مِنْ قَبْلُ وَ لِيَحْلِفُنَّ إِنْ أَرَدْنَا إِلَّا الْحُسْنَى وَ اللَّهُ يَشْهَدُ إِنَّهُمْ لَكَاذِبُونَ»<sup>۲۰</sup>

(گروهی دیگر از منافقان) کسانی هستند که مسجدی ساختند برای زیان (به مسلمانان) و (تقویت) کفر و تفرقه‌افکنی میان مؤمنان و کمین‌گاه برای کسی که از پیش با خدا و پیامبرش مبارزه کرده بود. آنها سوگند یاد می‌کنند که جز نیکی (و خدمت) نظری نداشته‌ایم، اما خداوند گواهی می‌دهد که آنها دروغگو هستند.

<sup>16</sup> سوره مبارکه حجر آیه 94

<sup>17</sup> سوره مبارکه توبه آیه 73

<sup>18</sup> سوره مبارکه بقره آیه 191

<sup>19</sup> سوره مبارکه انفال آیه 65

<sup>20</sup> سوره مبارکه توبه آیه 107

## ائمه استکبار ستیز

زندگی اهل بیت علیهم السلام سراسر مقابله با ظلم و استکبار است. اگرچه ممکن است در روش‌های ظلم ستیزی، تاکتیک‌ها و رفتارهای متفاوتی داشته باشند ولی هدف استکبارستیزی در شئون مختلف زندگی آن‌ها کاملاً نمایان است. حتی اگر جایی به عنوان مثال از حربۀ تقیه استفاده کرده‌اند، باز هم هدف نوعی به عقب راندن دشمن و جلوگیری از پیشروی او بوده است. اوج این استکبارستیزی را در دهم محرم سال ۶۱ هجری به راحتی میتوان یافت. ما در اینجا به بیان داستانی از امام کاظم علیه السلام اکتفا می‌کنیم.

یکی از دوستان امام «صفوان جمال» است. وی شترهای زیادی داشته و از کرایه دادن آنها به کاروان‌های تجاری و زیارتی، کسب درآمد می‌کرده است. روزی امام کاظم علیه السلام به او می‌فرماید: «تمام رفتار و کردارهایت زیباست به جز یک کار تو» صفوان از امام می‌خواهد تا آن کار ناپسند را معرفی کند و امام در پاسخ می‌فرماید:

«إِكْرَاؤُكَ جِمَالَكَ مِنْ هَذَا الرَّجُلِ يَعْنِي هَارُونَ؛

کرایه دادن شترهایت به این مرد، یعنی هارون»

صفوان به امام عرض می‌کند: «به خدا سوگند! من آن را برای فسق، فجور، شکار و لهو کرایه ندادم، بلکه برای زیارت بیت‌الله اجاره داده‌ام. خودم هم آنها را همراهی نکردم و غلامم را با آنها فرستادم.

امام که در می‌یابد صفوان منظورش را درک نکرده، از او می‌پرسد: آیا دوست داری کرایه‌ات را بدهند؟ آیا دوست داری که زنده برگردند و کرایه تو را بپردازند؟

صفوان پاسخ هر دو پرسش را مثبت اعلام می‌کند. سپس امام به وی می‌فرماید:

«فَمَنْ أَحَبَّ بَقَاءَهُمْ فَهُوَ مِنْهُمْ وَمَنْ كَانَتْ مِنْهُمْ كَانَتْ النَّارُ؛

هر کس زنده ماندن ستمگران را دوست داشته باشد، از آنان محسوب می‌شود و هر کس از آنان محسوب شود، داخل آتش خواهد شد.»

صفوان بعد از این گفتگو با امام با یک تصمیم ناگهانی تمامی شتران خود را فروخت. وقتی این خبر به هارون رسید، او را خواست و به او گفت: به من گزارش داده‌اند که تو شترهای خود را فروخته‌ای، چرا این کار را کردی؟ او گفت: چون پیر و ناتوان شده‌ام و غلامانم از عهده این کار بر نمی‌آیند. هارون گفت: هرگز! می‌دانم که تو به اشاره موسی بن جعفر (علیه السلام) شتران خود را فروختی، اگر حق مصاحبت تو با من نبود، ترا می‌کشتم.<sup>۲۱</sup>

مطمئناً با کمک نکردن به ظالمان، عمر حکومتی آنها هم زودتر به پایان می‌رسد و از این رو امام این اصل مهم را بیان کردند. با توجه به این بیان امام میتوان میزان حساسیت قضیه را متوجه شد. و آن اینکه مومن حتی به همین مقدار هم نباید نسبت به ظالم و مستکبر وابستگی داشته باشد

<sup>21</sup> رجال الکشی، ج ۲، ص ۷۴۰، ح ۸۲۸.



## مستکبر زمانه ما کیست؟

حال که به این بخش رسیدیم باید گفت که اگر قرار است حج ابراهیمی انجام پذیرد باید سراسر آن استکبارستیزی و دفاع از مستضعفین موج بزند. در این صورت نه تنها حج نخواهد بود بلکه خارج از مرام ایمانی و دستورات وحیانی می‌شود. در کنار ابراز این استکبار ستیزی نیز باید منطق این امر به دیگران منتقل شده و حج طوری برگزار شود که هم مستضعفین احساس حمایت کنند و بدانند جامعه مسلمین یکپارچه در کنار آن هاست و هم مستکبرین عالم به عقب رانده شده و دست از ظلم بردارند. اما سوال اینجاست که آیا برای استکبار مصداقی بالاتر از آمریکا و اسرائیل و متحدین آن‌ها پیدا میشود؟ و آیا برای استضعاف مصداقی بالاتر از مردم مظلوم غزه پیدا میشود؟

اگر کسی نخواهد حج به جا بیاورد آداب مسلمانی را که نباید کنار بگذارد و اگر نخواهد مسلمان باشد نیز نباید آداب انسانیت را فراموش کند. که صد البته جایی بهتر از حج و انسان‌هایی بهتر از مسلمانان برای مقابله با استکبار پیدا نخواهیم کرد.

در این بخش پایانی تنها گوشه‌ای از جنایات مستکبرین عصر حاضر را مختصراً عرض خواهیم کرد::

## نمونه‌ای از ویتنام

سربازان آمریکایی به دنبال « ویت کنگ » به روستاهای جنگلی هجوم می‌بردند و مردم آن روستاها را به فجیع‌ترین شکل شکنجه می‌کردند و میکشند. در یکی و از این حملات، ارتش آمریکا به روستایی یورش برد که هیچ خطری برای آمریکاییها نداشت؛ زیرا مرد جوانی در آن روستا باقی نمانده بود و فقط پیرها و زنان و کودکان در آنجا زندگی می‌کردند. فرمانده ارتش به سربازانش دستور داده بود که هیچکس زنده نماند و حتی مرغهای دهکده را نیز بکشند. شب هنگام درحالی که مردم در خانه‌هایشان بودند، آنها را آتش زدند. هرکس برای فرار از آتش از خانه اش خارج میشد، توسط سربازان با تیری از پا درمی آمد. بعد از اتمام کار، سربازان آمریکایی که برای غذا خوردن در گوشه‌ای نشسته بودند، کودکی را دیدند که گریان در میان جنازه‌ها به دنبال مادرش می‌گشت. آنها حتی این کودک بیدفاع را نیز با شلیک شش گلوله از پا درآوردند.<sup>۲۲</sup>

در جایی دیگر هم مردم بیچاره ویتنام را دسته دسته در گودالهایی می‌انداختند همه آنها را تیرباران می‌کردند.

## نمونه‌ای از افغانستان

یکی دیگر از جنایات هولناک آمریکا در سالهای اخیر، علیه کودکان افغانستان بود.

جان امبل، افسر آمریکایی در افغانستان در فایل صوتی دانشکده افسری ارتش آمریکا و برای به اشتراک گذاشتن تجربیات نظامی به جنایات جنگی اعتراف کرد و گفت: کودکان افغانستانی را با پرت کردن آب‌نبات و اسباب‌بازی به کوچه‌هایی که فکر می‌کردیم امکان وجود تله انفجاری در آنجا باشد می‌کشیدیم تا مطمئن شویم مسیر عاری از مواد انفجاری است.<sup>۲۳</sup>

<sup>۲۲</sup> زندگی، جنگ و دیگر هیچ، اوربانا فالاجی، ص ۳۲۲.

داستان دختری به نام «کافیه» یکی از هزاران جنایت آمریکا در افغانستان است. کافیه دختر افغان در روستای جوشحالی شهرستان سنگین استان هلمند است، حدود پانزده سال قبل آمریکایی‌ها خانه آن‌ها را بمباران می‌کنند، در این بمباران همه اعضای خانواده کافیه کشته می‌شوند. او با زخم‌هایی عمیق در بدنش از مرگ نجات پیدا می‌کند، اما از آن زمان دیگر کافیه نه رشد می‌کند و نه حرف می‌زند. کافیه اکنون دختر هفده یا هجده ساله است، اما جسمش به کودک پنج یا شش ساله می‌ماند. پزشکان گفته‌اند؛ بر اثر آثار مواد موجود در بمب‌های آمریکایی، کافیه به این درد نادر گرفتار شده است. در همه سال‌های حضور آمریکایی‌ها مسئولان دولت وقت افغانستان مانع افشای این جنایت توسط پدر بزرگ و عموهای کافیه شده بودند. نظامیان آمریکایی پس از این جنایت فقط گفته‌اند: " اشتباه شده است"<sup>۲۴</sup>

در سپتامبر ۲۰۱۸، ایالات متحده تهدید کرد که در صورت متهم کردن هر یک از سربازان آمریکایی که در افغانستان خدمت می‌کنند، قضات دیوان کیفری بین‌المللی (ICC) و سایر مقامات را دستگیر و تحریم می‌کند.<sup>۲۵</sup>

### نمونه‌ای از عراق

در ۱۲ مارس ۲۰۰۶ جنایتی هولناک در عراق توسط آمریکایی‌ها رقم می‌خورد سربازان امریکا مستقر در یک ایست بازرسی در عراق چشمشان به دختری ۱۴ ساله به نام عبیر قاسم افتاده و او را تعقیب می‌کنند تا به خانه او می‌رسند. پس از وارد شدن پنج سرباز به منزل عبیر، یکی از سربازان در ابتدا دست مادر عبیر را که در حال مقاومت و اعتراض به حضور سربازان امریکایی بود می‌شکند، سپس او را به همراه پدر عبیر و خواهر ۶ ساله‌اش به قتل می‌رسانند و بعد از آن ۵ نفره به عبیر تجاوز میکنند<sup>۲۶</sup> پس از تجاوز چندین گلوله به سر عبیر شلیک کرده و پیکرش را به آتش می‌کشند. دود و بوی حاصل از این آتش همسایه‌ها و عمومی او را متوجه خود می‌کند، گزارش این جنایت ابتدا به ارتش عراق داده می‌شود. این جنایت در روز روشن اتفاق افتاد<sup>۲۷</sup>

### نمونه‌ای از آفریقا

در دهه‌ی ۱۹۸۰ میلادی، پس از شیوع بیماری ایدز در کشورهای قاره‌ی آفریقا، این کشورها می‌خواستند اقدام به واردات داروی ضد ویروس ایدز از کشور هند کنند. هزینه‌ی مصرف سالانه‌ی این دارو برای هر نفر، تنها ۳۵۰ دلار بود و کشورهای آفریقایی توان پرداخت این مبلغ را داشتند. مشکلی که برای کشورهای آفریقایی به وجود آمد، این بود که ایالات متحده‌ی آمریکا، زودتر از کشور هند به فناوری ساخت این دارو دست پیدا کرده بود و هزینه‌ی سالانه‌ی مصرف داروی آمریکایی برای هر بیمار، ۱۵ هزار دلار بود. قاعدتاً کشورهای آفریقایی توان پرداخت این هزینه را نداشتند. ایالات متحده‌ی آمریکا با شکایت از کشور هند، جلوی ورود این داروها به کشورهای آفریقایی را گرفت و در نتیجه، در سال‌های شیوع بیماری ایدز در این کشورها، میلیون‌ها انسان بر اثر این بیماری جان خود را از دست دادند.<sup>۲۸</sup>

<sup>24</sup> <https://fa.alkawthartv.ir/news/310806>

<sup>25</sup> "US threatens to arrest ICC judges if they pursue Americans for Afghan war crimes". France 24. Archived from the original on 10 September 2018. Retrieved 11 September 2018.

<sup>26</sup> [socialistworker.org/595/595/2006-2\\_03\\_WarCrimes.php](http://socialistworker.org/595/595/2006-2_03_WarCrimes.php)

<sup>27</sup> «A Soldier's Shame - TIME». *web.archive.org*. ۲۰۱۳-۰۸-۲۳. بایگانی‌شده از اصلی در ۲۳ اوت ۲۰۱۳. دریافت‌شده در ۲۴-۰۳-۲۰۲۲.

<sup>28</sup> نک. کشتار با انکار: چگونه سودجویی با بیماری ایدز میلیون‌ها انسان را به کشتن داد؟ نوشته‌ی پیترو موگینی.

## نمونه‌ای از فلسطین



ارض موعودی را اسرائیل برای خود ترسیم کرده است که بر روی گستره هفت کشور واقع شده است. در حد فاصل نیل تا فرات، از دشت‌های «تورس» ۱ تا کرانه‌های حوزه رود «مراد» (عجزمندی) واقع در شمال شرقی «ترکیه» و در جنوب از خط «عقبه» تا «بصره» ترسیم شده است. چشم پوشی از آن به هیچ وجه ممکن نیست. این یک پیمان است و تا تحقق آن (تلاش‌ها) ادامه خواهد یافت. (تئودور هرتزل)

فهرستی از کشتارهای اسرائیل را در کنار این سطله جویی بیان خواهیم کرد چرا که با وجود اینکه این فهرست تنها بخشی از جنایات این رژیم غاصب را به تصویر می‌کشد، در کنار سطله جویی بی اندازه او بیانگر

خوی استکباری عمیق و شدید صهیونیست خواهد بود. به کشتارهای متعدد اسرائیل در فلسطین و مناطق پیرامون آن در طول اشغال فلسطین اشاره دارد. براساس گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، از سال ۱۹۴۸م تا ۲۰۲۴م/سال ۱۴۰۲ش، بیش از ۱۰۰ هزار فلسطینی از سوی صهیونیست‌ها کشته شده‌اند.<sup>[۲]</sup> روزنامه انگلیسی زبان ایندیپندنت ایرلندی، در گزارشی با عنوان «مرگ‌بارترین قاتلان جهان»، سازمان اطلاعات اسرائیل (موساد) را «ماشین کشتار بی‌رحم اسرائیل» خوانده است.<sup>[۳]</sup>

گفته شده در ادبیات سیاسی فارسی، رژیم صهیونیستی به رژیم کودک‌کش معروف شده است.<sup>[۴]</sup> طبق آمارهای رسمی نهادهای بین‌المللی، از سال ۲۰۰۸م به این سو، دست کم ۳۳ هزار کودک فلسطینی در حملات این رژیم به فلسطین کشته شده‌اند.<sup>[۵]</sup>

جنایات اسرائیل علیه مردم فلسطین و کشتار غیرنظامیان و کودکان به دست رژیم صهیونیستی، نسل‌کشی شمرده شده است.<sup>[۶]</sup> از جمله این نسل‌کشی‌ها، براساس گزارش خبرگزاری الجزیره، حملات اسرائیل به نوار غزه در اکتبر ۲۰۲۳م است که تمام مؤلفه‌های یک نسل‌کشی را دارد. در این حملات، اسرائیل به کل غزه حمله کرد؛ مناطق غیرنظامی مانند بیمارستان‌ها و مدارس و ساختمان‌های مسکونی را بمباران کرد و کودکان و زنان و غیرنظامیان فراوانی را کشت.<sup>[۷]</sup>

برخی از کشتارهای رژیم صهیونیستی اسرائیل از پیش از ۱۹۴۸م/۱۳۲۷ش (زمان اعلام موجودیت رسمی) تا ۲۰۲۳م/۱۴۰۲ش از این قرار است:

فهرست کشتارهای اسرائیل تا ۱۹۴۸م				
ردیف	عنوان	زمان	مکان	جزئیات
۱	کشتار بازار حيفا	۶ مارس ۱۹۴۸م	شهر حيفا	یک بمب در بازار حيفا منفجر شد که ۱۸ تن کشته و ۲۸ تن زخمی شدند.

## فهرست کشتارهای اسرائیل تا ۱۹۴۸م

ردیف	عنوان	زمان	مکان	جزئیات
۲	کشتار بازار حيفا	۶ ژوئن ۱۹۳۸م	شهر حيفا	دو خودروی بمب‌گذاری شده صهیونیستی در بازار حيفا منجر شد و ۳۱ تن کشته و ۵۲ نفر زخمی شدند.
۳	کشتار بازار العربی	۲۶ اگوست ۱۹۳۸م	<a href="#">شهر قدس</a>	انفجار یک خودروی بمب‌گذاری در بازار قدس که طی آن ۳۴ تن کشته و ۳۵ نفر زخمی شدند.
۴	کشتار بازار العریبه	۲۵ جولای ۱۹۳۸م	شهر حيفا	انفجار یک خودروی بمب‌گذاری در بازار که به کشته شدن ۳۵ تن و زخمی شدن ۷۰ نفر منجر شد.
۵	کشتار بازار حيفا	۲۶ ژوئیه ۱۹۳۸م	شهر حيفا	انفجار یک بمب دستی در بازار و کشته شدن ۴۷ تن.
۶	کشتار حيفا	۲۷ مارس ۱۹۳۹م	شهر حيفا	طی انفجاری در شهر حيفا ۲۷ نفر کشته و ۳۹ تن زخمی شدند.
۷	کشتار در بازار حيفا	۲۰ ژوئن ۱۹۴۰م	شهر حيفا	یک بمب در بازار حيفا منجر شد و ۷۸ تن کشته و ۲۴ نفر زخمی شدند.
۸	کشتار باب العمود	<a href="#">۲۹ دسامبر ۱۹۴۷م</a>	شهر قدس	در انفجار یک بشکه مواد منفجره از سوی یگان آرگون، ۱۴ تن کشته شدند و روز بعد نیز ۱۱ تن توسط این یگان کشته شدند.
۹	کشتار شیخ بریک	۳۰ دسامبر ۱۹۴۷م	روستای شیخ بریک	حمله نیروهای صهیونیستی به این روستا که منجر به کشته شدن ۴۰ تن شد.
۱۰	کشتار بلد الشیخ	۳۱ دسامبر ۱۹۴۷م	روستای بلد الشیخ در دشت حيفا	حمله نیروهای بالماخ به این روستا که منجر به کشته شدن ۶۰ تن و تخریب ده‌ها خانه و تخلیه روستا شد.
۱۱	کشتار السرایا العریبه	۸ ژانویه ۱۹۴۸م	شهر یافا	یگان‌های صهیونیست یک خودروی بمب‌گذاری شده را در ساختمان السرایا العریبه منفجر کردند و ۷۰ تن کشته و ده‌ها نفر را زخمی کردند.
۱۲	کشتار عماره غربی	۱۶ ژانویه ۱۹۴۸م	شهر حيفا	انفجار یک بمب ساعتی در خیابان صلاح‌الدین حيفا که طی آن، ۳۱ تن کشته و ۶۰ نفر زخمی شدند.
۱۳	کشتار شارع عباس	۲۸ ژانویه ۱۹۴۸م	شهر حيفا	حمله نیروهای صهیونیستی به خیابان عباس و انفجار یک بشکه مواد منفجره که طی آن، ۲۰ تن کشته و ۵۰ نفر زخمی شدند.
۱۴	کشتار روستای سمسع	۱۴ فوریه ۱۹۴۸م	روستای سمسع در نزدیکی حيفا	یگان بالماخ به این روستا حمله کرد و ۶۰ تن را کشته و ده‌ها خانه را تخریب کردند.
۱۵	کشتار روستای الحسینیة	۱۹۴۸م	روستای الحسینیة در جنوب سهل الحوله	در حمله نخست یگان بالماخ به این روستا، ۱۵ نفر کشته و در حمله دوم در روزهای ۱۶ و ۱۷ مارس نیز بیش از ۳۰ تن کشته شدند.
۱۶	کشتار قطار حيفا به یافا	۳۱ مارس ۱۹۴۸م	قطار حيفا به یافا	گروهی از هاگانا به قطار حمله کردند و ۴۰ نفر را کشتند.
۱۷	کشتار قطار حيفا	۳۱ مارس ۱۹۴۸م	قطار قاهره به حيفا	بمب‌گذاری قطار قاهره به حيفا که منجر به کشته شدن ۴۰ تن و زخمی شدن ۶۰ تن دیگر شد.
۱۸	<a href="#">کشتار دیر یاسین</a>	۹ آوریل ۱۹۴۸م	روستای دیر یاسین (در غرب شهر قدس)	یگان‌های آرگون و شتیرن به این روستا حمله کردند و اهالی روستا را قتل‌عام و روستا را تخریب و اشغال کردند. در این حمله ۲۵۰ تا ۳۶۰ نفر کشته شدند.
۱۹	کشتار روستای قالونیا	۱۲ آوریل ۱۹۴۸م	روستای قالونیا در مسیر قدس به یافا	یگان بالماخ طی دو حمله دو روزه به این روستا، روستا را تخریب و تعداد زیادی را کشتند.
۲۰	کشتار شهر حيفا	۲۲ آوریل ۱۹۴۸م	شهر حيفا	<a href="#">صهیونیست‌ها</a> با حمله به منازل مردم در نیمه شب، ۱۵۰ تن را کشته و ۴۰ نفر را زخمی کردند.
۲۱	کشتار روستای عین الزیتون	۴ می ۱۹۴۸م	روستای عین الزیتون	صهیونیست‌ها با ۱۲ توپخانه روستا را تخریب کردند و ۷۰ نفر از اهالی را کشتند.
۲۲	کشتار شهر صفد	۱۳ می ۱۹۴۸م	شهر صفد	با حمله گروه هاگانا به این شهر ۷۰ نفر از اهالی کشته شدند.
۲۳	کشتار بیت دراس	۲۱ می ۱۹۴۸م	روستای بیت دراس در شمال شرق غزه	طی حمله گروه‌های صهیونیستی به این روستا، ۲۶۰ فلسطینی کشته شدند.
۲۴	کشتار طنطوره	۲۲ و ۲۳ می ۱۹۴۸م	روستای طنطوره	حمله به روستای طنطوره که منجر به کشته شدن ۲۵۰ نفر شد.

## فهرست کشتارهای اسرائیل تا ۱۹۴۸م

ردیف	عنوان	زمان	مکان	جزئیات
۲۵	کشتار شهر اللد	۱۱ ژوئیه ۱۹۴۸م	شهر لُد	کماندوهای اسرائیل به فرماندهی موشه دایان به این شهر حمله کردند و مردم این شهر را قتل‌عام کردند. این قتل‌عام ۴۲۶ نفر کشته داشت.
۲۶	کشتار دوایمه	۲۹ اکتبر ۱۹۴۸م	روستای دوایمه غرب بلندی‌های الخلیل	ارتش اسرائیل با حمله به این روستا ۲۰۰ نفر را کشت <a href="#">لذ</a> .

## فهرست کشتارهای اسرائیل پس از ۱۹۴۸م

ردیف	عنوان	زمان	مکان	جزئیات
۱	کشتار قَلقییه	۱۰ اکتبر ۱۹۵۳م	شهر قَلقییه در کرانه باختری	در حمله نیروهای اسرائیل ۷۰ نفر از اهالی این شهر کشته شدند.
۲	کشتار قبیّه	۱۴ و ۱۵ اکتبر ۱۹۵۳م	روستای قبیّه	در طی حمله نظامیان اسرائیلی تحت فرماندهی آرئیل شارون به این روستا، ۶۹ نفر کشته و ده‌ها خانه تخریب شد.
۳	کشتار غزه	۲۸ فوریه ۱۹۵۵م	<a href="#">نوار غزه</a>	در حمله نظامیان اسرائیل به نوار غزه، ۳۹ تن کشته و ۳۳ نفر زخمی شدند.
۴	کشتار کَفَر قاسم	۲۹ اکتبر ۱۹۵۶م	روستای کفر قاسم	در تیراندازی نیروهای اسرائیلی به مردم روستا، ۴۹ نفر کشته شدند.
۵	کشتار خان یونس	۳ نوامبر ۱۹۵۶م	شهر و اردوگاه خان یونس	در تیراندازی نیروهای اسرائیل ۲۷۵ نفر کشته شدند.
۶	کشتار کارگاه ابوزعبل	۱۲ فوریه ۱۹۷۰م		در جنگنده‌های اسرائیلی به کارگاه، ۷۰ کارگر کشته و ۶۹ نفر زخمی شدند.
۷	کشتار صیدا	۱۶ ژوئیه ۱۹۸۲م	شهر <a href="#">صیدا</a> در جنوب لبنان	در حمله صهیونیست‌ها به این شهر ۸۰ تن کشته شدند.
۸	<a href="#">کشتار صبرا و شتیلا</a>	۱۶ تا ۱۸ سپتامبر ۱۹۸۲م	اردوگاه‌های صبرا و شتیلا در <a href="#">لبنان</a>	نظامیان اسرائیلی در جنگ ۱۹۸۲م با لبنان، با کمک نیروهای فالانژ لبنانی به این اردوگاه‌ها حمله کرد. کشته‌های این حمله را بیش از ۲۰۰۰ نفر گفته‌اند؛ اما برخی منابع تا ۵ هزار نفر نیز تخمین زده‌اند.
۹	انتفاضه اول فلسطین	دسامبر ۱۹۸۷ تا ۱۹۹۱م		در این انتفاضه بیش از ۱۳۰۰ فلسطینی کشته شدند.
۱۰	کشتار حرم ابراهیمی	۲۵ فوریه ۱۹۹۴م	<a href="#">مسجد الاقصی (بیت المقدس)</a>	باروخ گولدشتاین به همراه صهیونیست‌های شهرک‌نشین وارد مسجداً الاقصی شدند و با تیراندازی به نمازگزاران ۶۰ نفر را کشتند.
۱۱	<a href="#">کشتار قانا</a>	۱۸ آوریل ۱۹۹۶م	روستای قانا در جنوب لبنان	در خلال حملات اسرائیل به لبنان موسوم به عملیات خوشه‌های خشم، نیروهای اسرائیلی ۱۱۰ تن از مردم منطقه قانا را کشتند. به این کشتار، نسل‌کشی اول گفته شده است.
۱۲	کشتار خی الدرج	۲۲ ژوئیه ۲۰۰۲م	منطقه مسکونی در نزدیکی ورزشگاه یرموک در غزه	در حمله یک جنگنده اسرائیلی ۱۷۴ نفر کشته و ۱۴۰ نفر زخمی شدند.
۱۳	کشتار رفح	۱۸ تا ۲۰ می ۲۰۰۴م	رفح	در حمله صهیونیست‌ها با تانک و بالگرد ۵۶ فلسطینی کشته و ۱۵۰ نفر زخمی شدند <a href="#">لذ</a> .
۱۴	<a href="#">کشتار بیمارستان الممعدانی</a>	۲۵ مهر ۱۴۰۲ش/ اکتبر ۲۰۲۳م	بیمارستان الممعدانی	در طی بمباران بیمارستان الممعدانی یا الاهلی العربی غزه از سوی جنگنده‌های اسرائیل بیش از ۵۰۰ غیرنظامی پناهنده در این بیمارستان کشته شدند <a href="#">لذ</a> .

و آخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمین